Hinc Schlitsæam Buchoniæ vocatur, sed paulò post iterum ejectus, Fachæ aliquandiu durat, dum à Mansfeldensi Comite, Ernesto, Argentoratum accersitus, cum Bibliothecâ suâ eò migrat. Cujus liberalitate usus est, donec ex hac vitâ Argentorati excederet, 10. Febr. 1604.

Non

o 2

Non videtur alienum à veritate de Cyriaco Spangenbergio Jo. Wigandi iudicium, libro de Manichæismo renovato, qui vivente Spangenbergio lucem vidit, proditum; quod cum plurimæ in hoc opere Epistolæ sine eo intelligi nequeant, integrum apponemus. *Involvitur, inquit, eidem reti Illyrici Cyriacus Spangenbergius, pastor in oppido Mansfeld. Is quoque omnium primus Germanicâ linguâ hunc errorem spargit, & quidem ad vulgus, in quarta parte cythara sua, omnibus bonis id improbantibus & Spangenbergij vicem dolentibus. Nam pro iudicio multorum bonorum in comportandis sermonibus ad populum linguâ vulgari non malus est scriptor. Sed ad controversias religionis tractandas, quæ exactius iudicium & majorem dexteritatem requirunt, parum videtur esse idoneus. Variant enim dona DEI, id quod notissimum est. Postea autem plura Germanica scripta de eodem errore proferens Spangenbergius, simplicitatem suam, cui tamen malitia post plurimas commonefactiones, quibus nihil relinquit loci, accedit, miserabiliter prodit. Nam neque ipse argumenta contexere, neque ad objectiones ordine atque perspicuè respondere valet, & scopum plerumque negligens in fallaciam plurium propositionum pueriliter delabitur, in iisque maximos clamores edit, de quibus nulla est controversia. Principale verò negotium sublati pedibus vix stringit, ac planè super aristas graditur. In criminationibus autem & mendaciis fingendis, quibus deformare rectè sentientes nititur, effrenis est, suæque conscientia obliviscitur. Nam hoc est catholicum: omnis erroris spiritus est etiam maledicentiæ spiritus. Existimant autem plerique, Spangenbergium partim stoliditate quadam ad Manichæorum dogma defendendum accensum esse, quia existimaret, Illyricum non esse deserendum, cum is antea contra Interimisticas molitiones rectè egisset & benè de Ecclesiâ Christi meritis esset, partim verò ambitione demeratum, quia & ipse ex Teutonicis scriptis Ecclesiæ aliquo modo notus jam in hoc errore exornando vellet inclarescere. Sed Illyricus hac in parte à veritate Divinâ defecerat, nec habebat causam priorî similem. Deinde non bonum, sed pessimum nomen gignit, errores*

pinger

pingere fucis, eâque de re sæpius est monitus Spangenbergius, ipsum nomen suum bonum, si quod antea habuisset, hac controversiâ amissurum. Quia non sit eadem ratio, compilare concionem vulgo proponendam, & gravissimas controversias publicè coram Ecclesiâ Christi explicare, ac præsertim errores tetros ac vetustos hinc inde conquisitis pigmentis exornare. Hæc ille.

Quid turbarum in Ecclesia Mansveldensi ista tam importuna Illyrici defensio, calamo & ore præcipuè hujus Cyr. Spangenbergij & post eum Christophori Irenæi suscepta, excitaverit, Hieron. Mencilii Epistolæ, Part. iv. Epist. CXI. CXLIV. CLXIV. & aliorum testantur. Quæ tamen eadem simul insinuant, eâ animi bonitate Spangenbergium fuisse, ut errorem, nisi eundem seduxisset Irenæus, facile abjecisset. Sperabamus, ait Mencilius, nos lenitate & moderatione Spangenbergium ab isto conatu & proposito retracturos esse. Ideò longo tempore tacuimus & levissimis scriptis, placidè cum ipso, tanquam fratre carissimo, egimus. Sed sefellit nos spes & expectatio nostra & flabella illa, quibus circumseptus est, consiliis salutaribus & actionibus moderatis locum nullum relinquunt. Quare & officio suo exutus, A. 1575. cumque Comite suo, quasi in exilium, Argentoratum secedens, in eo quoque sedatum & abhorrentem à Flacii, Præceptoris sui, importunitate & tumultibus animum demonstravit, quod toto illo tempore, Flacio turbarum auctore rebus humanis exempto, quietissimè pientissimèque egerit, donec in Domino, Servatore suo, obdormiret.

XXXII.

HULDERICUS COCCIUS.

Natus Friburgi Helvetiorum, Patre Ulrico Röchlein; unde latinâ terminatione Cocci sibi nomen sumpsit. 1525.

Institutus primum à Vitrico, Nicolao Essig, cui mater vidua, Barbara VVingartina, Basileæ nupserrat, qui

hunc

- hunc suum privignum, bonæ indolis puerum, cælege adoptavit & studiis adplicuit, ut cognomen Essig suo subjungeret, quod etiamnum gerunt, qui ex familiâ hac hodie sunt superstites. Admissus ad lectiones publicas. 1542.
- Primâ laureâ ab Joanne Hospiniâno donatur, 13. cal. Apr. 1544.
- Magisterii gradu ab Ulrico Hugobaldo, d. Mutio, 4. cal. Mart. 1546.
- Linguam Græcam publicâ professionis auctoritate in Pædagogo Basil. proficitur, quam tamen certis de causis cum Thomâ Grynæo permutat, ad VVillichii Dialecticam transiens, quo nomine etiam in concilium facultatis receptus. 1547.
- Pædagogi præfectum agit usque ad annum. 1555.
- Pastor Suburbicanus, antequam in Pædagogo cœpit docere, deinde Ecclesiastes Martinianus, in locum Joh. Gastii. 1552.
- Lóracum in Marchionatum Bad. missus primam habet Evangelicam cõncionem, 12. cal. Febr. 1556.
- Pastor Ecclesiæ Petrinæ eligitur. 1562.
- Novi Testamenti ei Professio demandatur. 1564.
- Ducit Margaretham Merianam. 1540.
- Et hac demortuâ Ursulam Feschiam.
- In Doctorem Theol. promovetur à Sim. Sulcero. 1570.
- Obit ex aqua intercute 5. Id. Febr. 1585.
- Reliquit duos Filios, Academia Basileens. Professores: *Samuelem Coccium*, Dialect. P. & *Thomam Coccium*, Moralium P.
- Huldericum* hunc *Coccium* Matthæus Mejerus, Græcæ quondam linguæ in Acad. Basil. Prof. hoc ornat elogio: *Verè erat, quod dicebatur, Huldenreich. Nam sive illud ipsum ita, quod aliorum gratiam, favorem & benevolentiam sibi meritis suis conciliaverit, intelligas, sive eum in modum, quod singularem animi promptitudinem,*

nem, occasione gratificandi quibusvis oblatâ, declaraverit, accipias, omninò nomini, fato indito, respondebat. Elucebat in eo singularis patriæ amor & indefessum erga Academiam studium, cujus præter alia evidens indicium fuit, quod ^{Bomæno}, sub finem Rectoratus D. Felicis Plateri feliciter institutum, ex quo lampada ab ipso accepit, plurimum augeri curaverit. Aptus, non Mosis modo, sed & Aaronis provinciam sustinere pariter & exornare.

Epitaphium ei Basileæ statutum tale legitur:

DEUS IPSE CHARITAS EST.
EJUSDEMQUE

*In Ecclesiâ atque Scholâ
fidus verusque minister*

HULDRICUS COCCIUS,

Theologus Basileensis,

OVES PETRINAS PETRINA CURA

Annos XXIV. pavit.

*Theologicam Cathedram illustravit.
Spiritus pacis Christi amantem auctori
suo sexagenarius reddidit,
Reliquias ex hydrope ossi carniq̄ue sua.*

MARGARETÆ MERIANÆ

&

URSULÆ FESCHIÆ,

Cum quibus seorsim an. p. m. XL. in
sacro vixit conjugio,
contumulari voluit.

ANNO SAL. M. D. XXXV.

Fuisse

Fuisse *Huldericum Coccium*, &, qui ei intima familiaritate conjunctus fuerat, *Simonem Sulzerum*, ut in aliis fidei dogmatibus, (in quibus dissensus inter Lutheranos atque Zvinglianos nondum adedò in aperta luce fuerat) ita præcipuè in articulo de substantiali præsentia corporis & sanguinis Domini in sacrosancto Cœnæ Sacramento, Lutheranae prorsus opinioni addictos, canique tum communem & publicè receptam Ecclesiæ atque Academiae Basileensis fidei professionem fuisse, adedò dilucidè Epistolæ nostræ produnt, ut pudori vix inferat, qui hoc sit inficiaturus.

Nam I. uterque ad *Marbachium*, tanquam ad domesticum fidei, inque religione prorsus *ἀμειψόμενος*. scribunt, eumque fratrem & symmistam in Domino conjunctissimum, colendissimum atque carissimum vocant. Nec id suo tantum, quasi ab aliis separati, sed communi ministerii Basileensis nomine, ut habet partis secundæ epistola vicesima quarta, faciunt. Cæterum in epistolis eum subinde erga *Marbachium* atque Ecclesiam Argentoratensem affectum, amorem, curam, sollicitudinem testantur, ut neque flagrantior neque intensior erga ejusdem sanguinis animique fratres exeri possit. Quo in scribendo candore neque Calvinus unquam, neque Beza, erga nostros, in confessione fidei circa SS. Cœnæ negotium ab ipsis dissentientes, usi esse leguntur.

II. Eos nostrarum partium Theologos, qui contra Calvinianos tum in acie steterant, Joannem Brentium, Jacobum Andreae, Martinum Chemnitium, Joannem VVigandum, Tilemannum Hesshusium, Lucam Osiandrum, Joannem Pappum, aliosque, ubique laudant & in cœlum vehunt, eorumque scripta in officinis Basileensibus imprimi distrahi que procurant. *Scriptum Wigandi*, ait Sulzerus, ep. LVII. Part. II. *cum obiter tantum inspexissem, Coccio symmistæ perlegendum exhibui. Quia enim inscriptio Wigandum profitebatur, animo jam præsumebam, nihil in eo contineri, quod ullâ ex parte à veritatis regulâ deflecteret, aut consensio- nem sanctam lederet; eademque fiduciâ præjudicioque etiam Coccius,*

icum legisset exemplar, Oporino nostro utriusque nomine potestatem excudendi fecit. Quod vero Tiguri atque alibi, ubi Zwinglianismus dominabatur, nunquam factum esse, experientia edocuit.

III. Calvinianos seu Zwinglianos, à Luthero sive in articulo de Coenâ, sive in dogmatibus aliis recedentes, passim improbant, rejiciunt, damnant. Cum Petrus Martyr, Angliâ expulsus, peregrinis doctrinis ministrorum Argentoratensium concordiam turbaret, Ministri Ecclesiæ Basileensis uno eos ore hortantur, ut apud magistratum instent, sui ut muneri probè memor curet repurgandam, ut ep. XXIV. Part. II. loquitur, *ab impietate Ecclesiam.* Martyrem verò per literas officii sui fraternè commonent. Cum Jo. Piscator serere Zwinglianæ doctrinæ semina cœpisset, suadet *Sulcerus*, Part. IV. Ep. XLVII. ut per Marbachium, uno alteroque ex Symmistis adhibito, sanatio privata interpellatione, si forte in viam revocari queat, adhibeatur. Quâ non succedente agatur per Conventum; utcunque autem res cadat, quia in Professione Theologicâ specimen parum auspiciatum præbuerit, expedire ait, ut vel ad aliam professionem transferatur, vel, nisi resipiscat, à Schola prorsus absit, ne pergat negotium facere, consensumque & pacem Ecclesiæ perturbare. Animum verò à Piscatore alienissimum istis sancto affectu plenius verbis explicat: *Afflictio tua, Marbachi reverende & carissime frater, certè nostra est, ob quam gemimus ad Dominum. Quam enim perturbetur quamlibet etiam forte peccatus, quando ex sinu nostro procedunt, qui non solum spem fallant nostram & expectationem, sed in apertos etiam hostes degenerent, ex meipso & alijs conjecturam facio. Et talem se certè ausu inconsulto M. Jo. Piscator præstitit, qui tantum non bellum apertum professione publicâ denunciavit, posteaquam ausus est eam doctrinam convellere, qua non solum à Tuâ dignitate publico scripto, sed totius etiam ministerij Argentinensis liquidâ testificatione approbata est, ac pridem à pientissima memoriæ viro, communi nostro Præceptore, Bucero, præter alia maximè in Epistolâ ad Comandrum ostensa. Nec Sulcero proprius fuit hic dolor, eadem pro Argentoratensibus curâ*

bus curâ angebatur Basileense ministerium. Quamobrem Piscatore à Senatu Argent. ab officio remoto, communi manu ad D. D. Scholarchas scribunt, *eosque*, ut Sulcerus Ep. LIV. Part. IV. loquitur, *in piâ sententiâ, quantum in ijs erat, confirmant.* Calviniani verò ab omni errore Piscatorem absolvunt, & turbarum culpam in Marbachium in solidum transferunt.

Nec Zvingliani tantum dogmatis apertos sectarios, sed & IV. crypto-Calvinianos, id est, eos, qui Calvinianam mentem sub Lutheranis verbis simulabant, quales tum præcipuè Theologi VVittebergenses fuerant, detestantur, eosque ad Lutheranum sensum redire toto pectore optant & lætantur. *Ceterum*, ait Sulcerus, Ep. CLXXI. Part. IV. *quod Wittebergenses Theologos attinet, videre licet mirandum DEI iudicium, qui cum peregrinam doctrinam, (ita nempe Calvinianorum placita vocat) inducere & astu obliterare atque convellere veritatem à Luthero traditam, (cui nempe opponuntur errores Calviniani) Ecclesiarumq; Saxonicarum confessionem tentarint, maximo sint conatu frustrati, patefactis aperte nimis ipsorum studiis, non sine ipsorum confusione. Paroxysmus certè gravis fuit, sed forte necessarius & non sine singulari fructu, quod soleat Dominus mala nostra ad sui nominis gloriam & Ecclesia adificationem convertere.* Quod iudicium in sequentibus verbis denuò toti ministerio Basileensi commune facit: *communicavi*, inquit, *hac fratribus, qui pariter mecum hac rei gesta historiâ afficiuntur.* Præterea irascitur iis; qui Lutherum atque Bucerum, antequam ad cœlites abirent, mutasse sententiam & in Zvinglii opinionem concessisse clamitabant. Quamquam enim Lutherus propensus pro sua pietate ad piam conciliationem fuerit, ob Ecclesiæ adificationem, veritate tamen doctrinæ circa hoc sacrum intactam esse voluisse; *ut multo minus ipsi defectio imputari queat, quam Herculi pusillanimitas, Catoni avaritas, Phocioni animi à sincero justitia studio declinatio.* De Bucero verò hæc memoratu prorsus dignissima subjicit, Ep. CXXXII. Part. IV. *Ceterum quod inconstantia vir optimus, deque Ecclesiâ præclarè me-*

ritus, Bucerus, arguitur ab importunis quibusdam, non est nova calumnia, sed inde orta, quod sequestri munus parum reputatur, cui necessum est, utriusque partis, quas compositas velit, durius in speciem dicta candidâ interpretatione mollire & in utraque aliquid desiderare: quod qui levitati imputant, declarant, quam ipsi procul absint à vera edificationis studio, quo hic vir DEI cum constanti SINCERÆ doctrina circa hoc sacrum, ut alia, professione flagravit usque ad finem, non semel testatus, intempestivo se zelo eoque provecum, ut veram Lutheri doctrinam unâ cum aliis impugnaret. Unde factum, ut quotquot per ipsum circa hanc controversiam edocti sunt, eandem doctrinam & confessionem cum ijs teneant Ecclesiis, qua Augustanam sinceriter sequuntur. Qua in re, cum ad Conr. Hubertum provocasset, concludit: Deploranda sanè sunt hæc tam sinistra quorundam studia, qui, ut apertam lucem obscurent, ad sua præjudicia detorquere conantur, quamlibet sincerè dicta & acta. Hæccine homo Calvinianus pro Bucero scriberet?

V. Libros adversus Calvinianorum corruptelas à nostris in publicum editos approbant, laudant, commendant; Scripta Calvinianorum, Ecclesiarum nostrarum doctrinæ opposita, rejiciunt, condemnant, execrantur. De Tractatu D. Marbachii de Cœna, quem contra Calvinianos dedita opera scripserat, H. Coccius, Ep. LXXX. Part. III. Hunc ego, inquit, ubi primum accepi, inspexi sedulo, judicavi que statim, quod res videbatur postulare, & diligenter & circumspicè omnia tradita, nec minore, quantum negotium ferre potuit, modestiâ. Porro quid tibi expectandum sit, cum ex superioribus, (Helveticis nempe, imprimis Tigurinis) tum ex inferioribus (Palatinis, nominatim Heidelbergensibus) terra partibus, Doctoribus scilicet Calvinianis, pro tuâ prudentiâ dudum conjicere potuisti, fulmina, tonitrua. Sed te solatur vicissim, quod pro VERITATE & in ac salubri secundum sensu certasti. Et hæc in parte tibi fideliter adsunt D. Christi, cujus res agitur, expressum verbum. Accedunt & tot hodie passim Ecclesie, à qua nimirum suam, hoc est, Basileensem omnium minimè ex-

cludit. *Sulcerus* verò sequente epistola: *probo valde pietatem, studium & diligentiam tuam, quâ effecisti, ut habeantur multa explicatiora, quam apud alios ullos inveniuntur. Et spero, Dominum daturum, ut sit fructuosus hic labor tuus, cum ad instructionem, tum ad confirmationem multorum. Tanto autem infestius conjicio insurreduros, quod peti sua fundamenta machinis non levibus perspiciant. Quod jam ante nimirum, quam in lucem dares opus, abundè providisti, ac te defensionem legitimis armis paras. Aderit Dominus ipsius causam agenti & ejus praelia depugnanti. Cumque Calviniani Heidelbergenses alique virulentis scriptis hunc tractatum impetiissent, *Erasti* libellum, Epist. XCII. vocat parum consideratè scriptum, splendidam bilem egregiè redolentem, quo tantum absit, ut vel apud mediocriter imbutos causa veritati detrahat, ut eam potius confirmet. Reliquorum, ut *Oleviani*, *Sylvani* & *Lagi*, si cum *Erasti* paria faciant, daturos delicias iis, quibus aures pruriunt, cordatis verò omnibus displicituros. Te verò hortor, inquit, ut cum te ad defensionem justam comparas, ne facias cum illis paria, sed & gravitate & modestiâ Theologicâ causam agas Christi, non tuam, quod ut possis, non desinam tecum serio ardentèq; precari. *Coccius* verò conciones *Marbachii* de ascensione Christi, postea à *Johanne Sylvano*, *Lauterensi*, impugnatas, hac crisi profectitur, in Epistola, cujus partem *D. Jo. Schmidius* Præfationi ad sermones de Divinæ pacis conditionibus habitos inferuit: Priores duo sermones videntur mihi præter id, quod suaves sunt, etiam perutiles, eò quod attigerunt capitâ maximâ contentionis præsentis. Semper enim somniant aliqui, nos transsubstantiationem Papisicam introducere, inclusionem localem, venerationem extra usum & cibum potumque ventris. Quæ sicut à nullo unquam fuerunt proposita, ita à te probè diluuntur. Quantum autem postremam seu tertiam orationem attinet, *Zwingliani*, (vide, quomodo se & nomine tenus à Calvinianis disjungat!) multa negabunt & tuam antea sapius lesam patientiam in furorem, (ut ita dicam pace tuâ) conversam clamabunt, cum tamen ipsi, quemadmodum Heidelbergensium, Lauterens-*

terensium & aliorum scripta testantur, histrionum scurrarumque more erumpant. Fuit apud nos D. Rod. Gualterus, Tigurinus, ac Fratrum Tigurinorum nomine, proposuit consilium, quo ex petitione illustrissimi Principis Palatini sententiam suam de cœnâ aperire brevi Libello & Casarea majestati transmittere ad comitia velit. Petijt, ut nos, quod & alij Helvetij purioris doctrina fecissent, ipsis jungeremur. Nos autem & Magistratus noster (adeoque duo principes Ecclesiæ Basil. status) priorem suam jamdiu editam confessionem, in sacramento corporis & sanguinis Christi nihil ab Augustanâ dissentientem, multò minus ab Evangelistis & Paulo, simpliciter retinet. Hac te, clarissime vir, ac fratres Argentinenses scire volui, ut videatis, quam subinde tentemur, quia non castris vestris relictis in aliorum transimus. Placebit vobis procul dubio Magistratus nostri & fratrum, (licet non omnium) constantia, qui nihil aliud cupimus, quam ut verbo DEI suus relinquatur honos ac omnibus humanis cogitationibus & artificio preferatur. Quâ in re vos hæcenus laborastis & laborabitis posthac feliciter. Quamquam verò idem Coccius in responsione à Marbachio adornata loquendi quasdam fórmulas emendatas cupiat, (qua censura & conciones de ascensione notaverat Epist. ciii. Mörlinus) sentum tamen in Marbachio Lutheranum, Epist. cix. dilaudat, & partem nostram, cujus & ipse se membrum profitebatur, à parte adversa, hoc est, Zvingliana, separat, adeoque Lutheranum se esse apertè insinuat, Calvinianum esse negat.

VI. Cum operâ Balthasaris Bidembachii Ecclesiæ in Palatinatu ad normam Augustanæ confessionis, exulare justâ, quæ hæcenus obtinuerat, Calvinianâ religione, reformarentur, Sulcerus Electoris moderationem, Ep. CCXXV. Part. IV. commendat, quâ circa ejus operis initia utebatur, si forte, ait, sanabiles in viam reducantur & reformatio minore cum scandalo obtineatur. Precaturque DEUM ut pientissimos sanctorum conatus, in destruendis nimirum & expurgandis Calvinianorum erroribus occupatos, misericorditer provehere & prosperare dignetur. Cumque Senatus

Argentoratensis, civilibus rationibus motus, consentire quidem in subscriptionem formulæ consensus recusaret, profiteretur tamen, *nolle se Zwinglianorum confessioni annumerari*, id sapientissimè pronunciatum *Sulcerus* asseverat. Quippe quod argumento sit, *VERAM doctrinam Senatam amplecti & tueri constituisse*. Ep. CCXXXV. Part. IV. Quo quid clarius, quidque magis adversum Zwinglianis dici poterat?

VII. Ecclesiam Basileensem eas doctrinæ formas, ex quibus ^{deinde} ita dicta concordia Formula concinnata est, ipsamque denique Concordiæ Formam approbare atque servare, quam verò Calvinianis potissimum oppositam esse nemo nescit, aliquoties disertè testatur *Sulcerus*. De Formulâ Servestæ constituta: Ep. XXXVI. Part. IV. *non dubium est*, ait, *quin cordati omnes sint approbaturi. Nos certè hic eam doctrinam rationem observamus. De subscriptione polliceri nihil possumus*, ob politicas nempe rationes, quibus & Argentoratenses inducti subscriptionem detrectaverant; *interea verò NOSTRUM CONSENSUM* apertè, publicè privatimque declarare pergimus. Quo sensu Epist. XLI. *Pergimus in Domino constanter & veram de S. Mystero*, (præsentia carnis & sangv. Domini in Cœna) *doctrinam notissimam & testatissimam facere conatu serio studemus*. Eandem doctrinæ formam, à Chytræo, Chemnitio, Jacobo Andrea, aliisque Theologis in Saxoniam conscriptam, cum Maulbrunnæ delecti ad eam rem Theologi, Jac. Andrea, Jac. Heerbrandus, Theodor. Snepffius, Luc. Osiander, Balt. Bidembachius, Theologi Hennebergici duo, & Marchionicus Rupertus Dürr, examinarent, ad eosque forte *Sulcerus* accederet, & amanter, ut frater, exceptus, &, ut collationi interesset, rogatus est. De eo verò scripto pronunciat Part. IV. Ep. CCXII. *ea que examinata sint, visa sibi fuisse solida & pia, ut speret, apud pios & cordatos approbationem habitura*. Ipsum Concordiæ opus, quod spisso volumine incessit R. Hospinianus, unâ cum præcipuo ejusdem auctore, Jac. Andrea, ingenuè dilaudat. Ep. C. Part. IV. *Quod concordia negotium*, ait ad Jacobum, *auspici*